
-

C O M U N E    D I    O R T E Z Z A N O
Provincia di Fermo

C.A.P. 63851                                      P.zza Umberto  I°, 4
Cod. Fisc. e P.IVA 00390830446             Tel. 0734/779181 - Fax 0734/779309

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

N. 48    del Reg.
N. 148 del Reg. Gen.

Oggetto:
LAVORI DI REALIZZAZIONE ATTRAVERSAMENTI
PEDONALI RIALZATI - NOMINA DIRETTORE LAVORI

CIG:
Data

22-05-2021

L'anno   duemilaventuno, il giorno   ventidue del mese di maggio, nel proprio ufficio.
Il sottoscritto SCENDONI GIUSY in qualità di

Responsabile dell’Area Tecnica

PREMESSO che a seguito di analisi approfondita della viabilità stradale nel centro abitato-zona
capoluogo, è emersa la necessità di prevedere opere di moderazione del transito dei veicoli al
fine di ottenere il miglioramento della sicurezza di alcuni attraversamenti pedonali esistenti
lungo via Roma – S.P. 56;

RITENUTO necessario, per quanto sopra esposto, provvedere alla realizzazione di interventi di
aumento della sicurezza del traffico pedonale e nello specifico alla realizzazione di
attraversamenti pedonali rialzati al Km 009+385 e al Km 009+506 della S.P. 56 – via Roma;

VISTA la Delibera di Giunta  comunale n. 108 del 17/12/2020 con la quale veniva approvato il
progetto esecutivo relativo alle opere di “Realizzazione attraversamenti pedonali rialzati”
predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale composto dai seguenti elaborati:
01.Relazione tecnica - cronoprogramma
02.Quadro tecnico economico
03.Elenco prezzi
04.Computo metrico estimativo
05.Stima incidenza sicurezza
06.Stima incidenza manodopera
07.Piano di manutenzione
08.Capitolato speciale d’appalto
09.Elaborati grafici

per una spesa complessiva di € 11.000,00 (diconsi euro undicimila/00), di cui € 8.640,13 per
lavori comprensivi di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e € 2.359,87 per somme a
disposizione dell’Amministrazione come meglio dettagliato nell'allegato quadro economico

CONSIDERATO che il Progettista nonché Direttore lavori, geom. Luigino Vitali, non risulta più in
servizio presso questo Ente e pertanto non può svolgere l’attività di D.L. per il progetto di cui
sopra;

Determina Area Tecnica n. 48 del 22-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

VISTO il disposto dell’art. 24, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede che la
prestazione di Direzione Lavori venga espletata dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti,
qualora esista una figura con le adeguate capacità tecniche;

RITENUTO opportuno, al fine di perseguire gli obiettivi previsti dal progetto, attribuire il servizio
di Direzione lavori internamente, a carico dell’Ufficio tecnico comunale con ciò assicurando la
necessaria continuità in merito all’opera in oggetto;

PRESO ATTO che il sottoscritto Responsabile dell’Area tecnica Dr.ssa Giusy Scendoni non è in
possesso delle necessarie qualifiche e competenze per svolgere il servizio tecnico di cui sopra;

RILEVATO che l’arch. Acciarri Alice, assunta presso l’Ufficio sisma di questo Ente, con
contratto di lavoro a tempo pieno e determinato ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016 e
ss.mm.ii. possiede le adeguate competenze per lo svolgimento della prestazione tecnica di
D.L.;

PRECISATO che il soggetto indicato nelle premesse, arch. Acciarri arch. Alice, possiede i
requisiti di legge e le dovute competenze professionali tali da consentire alla stessa di essere
nominata Direttore lavori del sopra indicato intervento;

DATO ATTO che, non comportando l’assunzione del presente atto alcun onere per l’Ente, sullo
stesso non necessita acquisire il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla
copertura della spesa;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 01/02/2021 con il quale si sono, tra l'altro, attribuite
specifiche funzioni organizzative e dirigenziali al Sindaco del Comune di Ortezzano;

VISTI:
Il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;-

Il D.Lgs. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle-

amministrazioni pubbliche;
Il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;-

Il vigente Statuto Comunale;-

il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

Tutto quanto sopra premesso,

D E T E R M I N A

Di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto1)
parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/90 e ss.mm.ii.;

Di dare atto che il sottoscritto Responsabile dell’Area tecnica Dr.ssa Giusy Scendoni non è in2)
possesso delle necessarie capacità tecniche per lo svolgimento della Direzione lavori;

Di conferire, a far data dalla presente determinazione, all’arch. Acciarri Alice, dipendente del3)
Comune di Ortezzano a tempo determinato, l’incarico per lo svolgimento del servizio tecnico
di Direttore lavori dell’intervento di “Realizzazione attraversamenti pedonali rialzati”;

Determina Area Tecnica n. 48 del 22-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

Di dare atto che il sottoscritto responsabile dell’Area Tecnica ha attestato le competenze e i4)
requisiti in capo all’arch. Acciarri Alice in relazione all’incarico da svolgere e che non
esistono situazioni di conflitto di interesse;

Di trasmettere il presente provvedimento di nomina all’arch. Acciarri Alice;5)

Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa a6)
carico del bilancio comunale;

                                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica
                                                                                      f.to SCENDONI GIUSY

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa, viene pubblicata in data 15-06-2021 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi rimarrà per
quindici giorni consecutivi.

Data, 15-06-2021
                       Il Responsabile delle pubblicazioni
                                 (Art.69 c.2 dello Statuto Comunale)

                f.to (DOTT. ENRICO EQUIZI)

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

Determina Area Tecnica n. 48 del 22-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

ai sensi degli artt. 109, 2° comma, e 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

per  quanto  concerne  la  regolarità  contabile e la copertura finanziaria

                                                                                  Il Responsabile di   Ragioneria
                                                                                      e Servizio Finanziario
                                                                                   f.to (Giampaoli dr Andrea)

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Ortezzano, li 15-06-2021

Il Responsabile dell’Area Tecnica
SCENDONI GIUSY

Determina Area Tecnica n. 48 del 22-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ORTEZZANO


